
Česká školní inspekce

Královehradecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Jičín, Husova 170   

Adresa: Husova 170, 506 01  Jičín

Identifikátor školy: 600 092 160

Termín konání inspekce: 20. – 22. února 2006

Čj.: ČŠI 93/06-09
Signatura: bi2cz101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Škola je zařazena do sítě Zdravých škol od roku 1992.
 Město Jičín není zařazeno do národní sítě zdravých měst ČR.
 Jedná se o plně organizovanou školu, jejímiž součástmi jsou školní družina a školní 

jídelna. Dle Rejstříku škol a školských zařízení činí kapacita školy 577 žáků, ke dni 
konání inspekce školu navštěvují 522 žáci, z toho 280 žáků na 1. stupni. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

1. Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
2. Zjistit a zhodnotit personální řízení a personální podmínky školy pro oblast 

výchovy ke zdraví

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Ad 1: Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Na 1. stupni školy je 11 tříd po dvou v každém ročníku, pouze v 5. ročníku jsou třídy 

tři. Výuku zajišťuje celkem 13,0 přepočtených pedagogických pracovníků (22 žáků na jeden 
úvazek). Formální podmínky vzdělávání jsou ve všech sledovaných ukazatelích v souladu 
s právními předpisy stanovenými příslušnou zákonnou normou.

Škola má vypracované dokumenty (viz seznam dokumentace č..3, 6), které na vysoké 
úrovni hodnotí oblast výchovy ke zdraví. Minimální preventivní program sociálně 
patologických jevů je zpracováván a vyhodnocován pro jednotlivé ročníky každoročně. Jeho 
úroveň je rovněž velmi dobrá.

Ředitelstvím školy zpracovaný školní řád má příkladnou úroveň. Obsahuje všechny 
náležitosti dané platnou školskou legislativou.

Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 se odvíjí od velmi dobře 
zpracovaných dokumentů (viz seznam dokumentace č. 7, 15, 17, 18). Zvlášť je vypracován 
dokument zajišťující realizaci projektu „Zdravá škola“ (č. 4).

Rozvrh hodin na 1. stupni respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle náročnosti, 
pohybový režim o přestávkách je zajištěn. Téměř ve všech třídách jsou relaxační koberce 
a míče k sezení a cvičení. Pitný režim je zajištěn formou nápojového automatu a prodejem 
tzv. školního mléka.

Informační systém pro žáky je zajištěn standardně. Je promyšlený, účelný a funkční.
Spolupráce s rodiči je realizována formou třídních schůzek, rodiče mohou školu 

navštívit kdykoli. Po dohodě s vyučujícími a vedením školy zároveň mohou být přítomni i ve 
vyučování. Tento systém je využíván převážně rodiči žáků prvního ročníku.

Budova školy je z konce 19. století a prošla řadou rekonstrukcí. Pro třídy 1. stupně je 
rekonstrukce naplánována již delší dobu. Každá třída má kmenovou učebnu s funkčním 
vybavením převážně novým výškově nastavitelným nábytkem a esteticky podnětným 



únor  20063

interiérem. Žáci mají dostatek prostoru v jednotlivých třídách pro uložení svých věcí. 
Nevyhovující úroveň mají dvě učebny prvních ročníků, které jsou navzájem průchozí 
a prostorově stísněné, dále šatny a sociální zařízení a prostory pro osobní hygienu žáků. 
Vedení školy si je tohoto faktu vědomo a zřizovatel je pravidelně informován. V areálu školy 
se nachází pouze malá, obtížně větratelná tělocvična. Při vhodném počasí jsou velmi často 
využívány zahradní prostory školy se dvěma asfaltovými hřišti a betonovými stoly pro stolní 
tenis. Pro 1. stupeň chybí kabinety, pomůcky jsou mobilně k dispozici přímo ve třídách. 
V případě potřeby jsou vyučujícími využívány odborné pracovny 2. stupně. Všichni žáci 
i zaměstnanci školy se mohou stravovat v moderně zařízené školní jídelně. Mají možnost 
výběru ze dvou jídel. Při eventuálním úrazu jsou k dispozici funkční prostředky první pomoci 
včetně prostoru pro krátkodobý pobyt zraněného. Výborná je spolupráce s odborným lékařem 
polikliniky Jičín.

Žáci v hodinách pracují se standardními učebnicemi, speciální učebnice k výchově ke 
zdraví škola nemá. Učitelé si řadu učebních pomůcek a materiálů se zdravotní tematikou
vytvářejí sami.

Sociální klima ve škole se jeví jako velmi příznivé, panují zde partnerské vztahy mezi 
učiteli a žáky a kolegiální vztahy mezi vyučujícími. Takto nastavené a realizované vzájemné 
partnerství přispívá k výchově ke zdraví.
Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Ad. 2: Personální řízení a personální podmínky školy pro oblast výchovy ke zdraví.
Styl řízení školy se vyznačuje demokratickými prvky a principy, ředitel školy 

absolvuje funkční studium školského managementu. Komunikační systém je propracovaný 
a účinný. Škola prochází vnitřní reformou v souladu s novou školskou legislativou.

Školská rada je zřízena a výrazně se spolupodílí na koncepčním plánování školy.
Škola má ustanoveného výchovného poradce, který splňuje kvalifikační předpoklady. 

Předložené písemné materiály svědčí o zodpovědném přístupu k této problematice.
Ředitel školy má zpracovaný vlastní personální audit s popisem pracovních činností

jednotlivých zaměstnanců školy. Věkový průměr učitelů na 1. stupni činí 43,27 let. Až na 
výjimky (částečně tělesná výchova, anglický jazyk) výuku zajišťují ženy. Učitelský sbor je 
stabilizován, začínajícím učitelům je věnována potřebná péče.

Odborná kvalifikace ředitele, jeho zástupkyně, výchovného poradce, preventisty 
a koordinátorů projektu Zdravá škola je v souladu s právními předpisy, pro výkony svých 
funkcí se průběžně vzdělávají. Kvalifikace učitelů 1. stupně je přibližně 85 % a je částečně
negativně ovlivněna výukou některých pedagogů s kvalifikací pro 2. stupeň.

Všichni vyučující na 1. stupni školy za sledované období (školní roky 2004/2005 
a 2005/2006) se účastní pravidelných vzdělávacích akcí v rámci svého dalšího vzdělávání. 
Vzdělávání zaměřeného speciálně k výchově ke zdraví se účastní pět pedagogických 
pracovníků.



únor  20064

Ředitel školy vede zaměstnance školy k naplňování cílů stanovených zvoleným 
vzdělávacím programem i daných dlouhodobých záměrů zřizovatele.
Personální řízení a personální podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na úrovni 
příkladů dobré praxe.

Hodnotící stupnice :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Personální řízení a personální  
podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina včetně přílohy 1A a dodatku č. 1 - vydána 11. prosince 2000
      s platností od 1. ledna 2001

2. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení vydaný dne 13. října 2005 - bez čj.
3. Dokument „Zdravá škola“ – školou inovovaný projekt na období 2004 - 2008 ze dne 

      25. října 2004 včetně autoevaluace projektu
4. Dokument „Prováděcí plán na školní rok 2005/2006“ - součást inovace projektu       

      Zdravá škola - bez data a čj.
5. Seznam používaných učebnic k tématu Výchova ke zdraví
6. Dokument „Zhodnocení realizace výchovy ke zdraví“ bez data a čj.
7. Rozvrh hodin 1. stupně pro školní rok 2005/2006 platný od 13. 2. 2006
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 ze dne 2. 9. 2005 bez čj.
9. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2003/2004 ze dne 9. 9. 2004 bez čj.

10. SWOT analýza ZŠ Jičín, Husova ze dne 18. 11. 2005 bez čj.
11. Školní řád schválený Školskou radou ze dne 7. 12. 2005  
12. Zápisy z jednání školské rady ZŠ Jičín, Husova 170 vedené od 1. 3. 2005
13. Jednací řád Školské rady ZŠ Jičín, Husova 170 ze dne 17. 3. 2005
14. Minimální program prevence sociálně patologických jevů ze dne 1. 9. 2005 
15. Dokument „Organizace školního roku 2005-2006“ ze dne 1. 9. 2005
16. Zápisy z pedagogických rad za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
17. Týdenní plány práce školy od 1. 9. 2005 ke dni inspekce
18. Tematické plány vybraných předmětů (vlastivěda, prvouka, přírodověda) pro školní

       rok 2005/2006
19. Třídní knihy 1. stupně vedené ve školním roce 2005/2006
20. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání  a DVPP učitelů 1. stupně
21. Dokument „Učíme se navzájem“ - přehled dílen a miniprojektů za šk. roky 2003/2006 
22. Vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2



únor  20065

23. Zadávací dokumentace inspekce na 1. stupni základního vzdělávání čj. ČŠI 236/06-3

ZÁVĚR

Management školy trvale usiluje o průběžné naplňování základních trendů v oblasti 
výchovy ke zdraví. V materiálně-technické oblasti v součinnosti se zřizovatelem plánuje 
rekonstrukci prostor 1. stupně tak, aby plně vyhovovaly stanoveným kritériím.

Vzhledem k tomu, že část materiálních podmínek (učebny prvních tříd, šatny a sociální 
zařízení) je třeba zlepšit, jsou celkové podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví na
standardní úrovni.    
Personální řízení a personální podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na úrovni 
příkladů dobré praxe.    

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Pavel Antoš Antoš v. r. 

Člen týmu Ing. Petr Kadlus Kadlus v. r. 

Člen týmu PaedDr. Markéta Stuchlíková Stuchlíková v. r. 

V Jičíně dne 23. února 2006
Razítko



únor  20066

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
Česká školní inspekce, Denisova 1073, 506 01 Jičín.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. února 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Milan Smolík Milan Smolík v. r. 



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Město Jičín 10. 3. 2006 ČŠI 93/06-09/A
Školská rada při ZŠ Husova 170, 
Jičín

10. 3. 2006 ČŠI 93/06-09/B

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
------------ ------------------- Připomínky nebyly podány.




